
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.16
del 21-02-020

Registro generale n. 121

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Impegno di spesa per lavaggio coperte e lenzuola per

seggi elettorali  Referendum popolare del 29 marzo 2020 - C.I.G.
Z182C2925D.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO che:
con Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 gennaio 2020, recante-
“Indizione  del   referendum   popolare   confermativo   della   legge
costituzionale, recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e  59  della Costituzione in
materia di riduzione del  numero  dei  parlamentari», approvata dal Parlamento”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29-1-2020, sono convocati i relativi
comizi per il giorno di domenica 29 marzo 2020;

VISTO che si rende necessario provvedere all’allestimento dei seggi elettorali per il
personale militare in servizio presso le sei sezioni di questo Comune, per garantire la
vigilanza in occasione del Referendum in argomento;

CONSIDERATO che la Lavanderia di Cesare Nadia, Via Nazionale n. 5 Montereale (AQ),
in previsione del prossimo Referendum del 29 marzo 2020, ha formulato un’offerta
vantaggiosa per il lavaggio di tutto il materiale occorrente, al fine di garantire il corretto
svolgimento della predetta consultazione, per le n. 6 sezioni di questo Comune, al prezzo
complessivo di euro 262,00 senza applicazione dell’IVA, ex art. 1 comma 58 L. n.
190/2014;

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere, al fine di poter disporre la costituzione
dell’ufficio elettorale ed assicurare tempestività ed efficienza, garantendo il corretto
svolgimento degli adempimenti di legge;

RITENUTO di dover assumere impegno di spesa per € 262,00 complessivi, per il servizio
di pulizia del materiale occorrente, di seguito dettagliato:

n. 24 coperte;-
n. 24 lenzuola;-
n. 12 federe;-

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

VISTO il D.Lgs. 12.4.2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5/10/2010, n.207 “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12/4/2006,-
n.163”;
il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi-
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi alla-
persona, prot. n. 8331 del 18-11-2019;
la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 8 in data 04-04-2019,-
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2019/2021;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

VISTO il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 192 il quale prescrive che le stazioni
appaltanti rendano noto il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono
alla base, nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la funzionalità del servizio
elettorale ed il regolare svolgimento dell’attività di vigilanza dei seggi in occasione del
Referendum popolare del 29 marzo 2020;
b) l’oggetto del contratto è la pulizia del materiale per l’allestimento occorrente per le n. 6
sezioni;
c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione diretta;

DATO ATTO CHE per il presente acquisto è stato acquisito il CIG Z182C2925D ai fini
di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art.
36, comma 2 lettera a), in base al quale per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro è
possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;

RITENUTO, pertanto, di acquistare il servizio in parola dalla Lavanderia di Cesare Nadia,
Via Nazionale n. 5 Montereale (AQ), C.F. DCSNDA72M69A345Z, al costo complessivo
di € 262,00;

DATO ATTO che la Lavanderia di Cesare Nadia, Via Nazionale n. 5 Montereale (AQ),
C.F. DCSNDA72M69A345Z è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento
dei contributi previdenziali e assistenziali, come attestato nel documento unico di regolarità
contributiva prot.  n. INAIL_20438672, con scadenza al 17-06-2020, acquisito tramite il
servizio Durc on line;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto;1)
DI AFFIDARE alla Lavanderia di Cesare Nadia, Via Nazionale n. 5 Montereale (AQ),2)
C.F. DCSNDA72M69A345Z, il servizio di pulizia del materiale dettagliato in
premessa, necessario allo svolgimento del Referendum popolare del 29 marzo
2020, per un importo complessivo di € 262,00;
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio3)
contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 26200, come da preventivo
di spesa della Lavanderia di Cesare Nadia, acquisito agli atti di questo ente con prot.
n.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

€ 262,00
Importo

DI COMUNICARE alla Lavanderia di Cesare Nadia l’affidamento de quo;5)
DI DARE ATTO che l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento,6)
assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art. 3 della legge 10/08/2010, n. 136 e ss.mm.;
DI DEMANDARE a successivi atti la liquidazione delle somme dovute, previa7)
acquisizione di regolare fattura elettronica con le modalità di cui all’art. 3 della
Legge n. 136/2010;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs.8)
n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità9)
amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,10)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;
 DI RICHIAMARE le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.11)
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
DI DARE ATTO che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussistono in12)
capo al sottoscritto fattispecie di conflitto di interessi, come indicato nel codice di
comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 e nel codice di comportamento
adottato dall’Ente;
DI DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il C.I.G.13)
Z182C2925D;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente determinazione al14)
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio15)
e alla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.

1763 del 17-02-2020, con imputazione di tale somma al codice bilancio
01.07-1.03.02.99.04, cap. 31, del redigendo bilancio, annualità 2020;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 262,00 trova copertura nel4)
redigendo Bilancio del Comune di Montereale, secondo la seguente imputazione:

Capitolo/Descrizione
cap. 31 cod. 01.07-1.03.02.99.04



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


